INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo Senhor Prefeito
Gilvan Ferreira solicitando a instalação de
complementação de altura ao gradil de
proteção de ambos os lados da via,
visando a segurança de passagem dos
pedestres e motoristas, no Viaduto
Ordem dos Advogados do Brasil, à Av.
Portugal, altura dos nº 79 e 80, e sobre a
Av. Ramiro Colleoni, no Centro.

Senhor Presidente

INDICAMOS  à  Mesa,  na  forma regimental,  a  expedição de ofício  ao  Senhor  Prefeito
solicitando a instalação de complementação de altura ao gradil de proteção de ambos os
lados da via, visando a segurança de passagem dos pedestres e motoristas, no Viaduto
Ordem dos Advogados do Brasil, à Av. Portugal, altura dos nº 79 e 80, e sobre a Av. Ramiro
Colleoni, no Centro.

JUSTIFICAMOS que a passarela é intensamente utilizada diariamente por centenas de
pedestres, sendo que o atual gradil existente é baixo,  não sendo a melhor e ideal proteção
para impedir quedas de objetos ou mesmo pessoas sobre os veículos da movimentada via
Av.  Ramiro  Colleoni,  expondo  tanto  pedestres  quanto  motoristas  a  graves  acidentes
envolvendo vidas humanas.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de novembro de 2025.

Ver. Bispo Célio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-04T10:24:39-0300